
COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

ORDINANZA DEL SINDACO
Atto n. 7 del 03/09/2021

Oggetto: SEQUESTRO ALLEVAMENTO PER FOCOLAIO DA BLUE TONGUE

IL SINDACO

Vista la comunicazione del Servizio di Sanità Animale dell’ASSL di Sassari, Distretto di Ozieri prot. n. 99 del
01/09/2021, con la quale si comunica che nell’allevamento ovino/caprino, sito in località SU PETTENAIU agro del
Comune di Anela, Codice Aziendale IT004SS040 di proprietà del Sig. SORO SARA ANGELA Identificativo fiscale
SROSNG77M69G203P, residente in ANELA, VIA NUOVA 25, è stato confermato focolaio di febbre catarrale degli
ovini (Blue Tongue), in capi ovini/caprini.

• Visto il T.U. LL. SS. approvato con R.D. 27.7.1934, N.1265;

• Visto il Regolamento di Polizia Veterinaria approvato con D.P.R. 8.2.54, N. 320;

• Vista la Legge 23.01.68 N. 34 e successive modificazioni sulle malattie esotiche;

• Vista la Legge regionale 8 gennaio 1969, N.1 e relativo regolamento di attuazione approvato con Decreto del
Presidente della Giunta N.121 del 24 ottobre 1986;

• Vista la Legge 2312.1978, N. 833 sulla istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;

• Vista la Legge 2 giugno 1988, N. 218;

• Visto il D.M. 20 luglio 1989, N. 298;

• Vista la Legge regionale 28 luglio 2016, N. 10;

• Vista la Legge 22 febbraio 1994 N. 146;

• Visto il Decreto502/92 e successive modificazioni;

• Visto il Decreto legislativo 31 marzo 1998, N.112;

• Visto il Decreto legislativo 01 settembre 1998, N. 333;

• Visto il Decreto legislativo 22 maggio 1999, N.196;

• Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, N. 267;

• Vista la Direttiva 2000/75/CE del 20/11/2000 e decreto legislativo 9 luglio 2003 n.225 di attuazione;

• Visto il Regolamento (CE) N. 1266/2007 del 26 ottobre 2000 e successive modifiche;

• Visto il DAIS N. 54 del 21/10/2009;

• Visto il DAIS N.4 del 9 marzo 2017;



• Visto il Dispositivo Dirigenziale n.6478 del 10 marzo 2017;

• Vista la Determinazione n. 0000345 Protocollo n. 0012771 del 30/04/2021

• Visto il Piano nazionale delle emergenze epidemiche e il relativo manuale della Blue Tongue;

• Ritenuto necessario adottare i provvedimenti previsti al fine di impedire la diffusione dell’epidemia:
O R D I N A

ad ognuno per quanto di propria competenza
1) Il sequestro dell’allevamento;
2) Il censimento ufficiale degli animali, con indicazione per ciascuna specie e categoria del numero di animali già

morti, infetti o suscettibili di esserlo;
3) Il censimento dei luoghi che possono favorire la sopravivenza del vettore o che possano contenerlo ed in

particolare dei siti propizi alla sua riproduzione;
4) Il divieto di movimentazione di animali in provenienza dall’azienda e a destinazione della stessa, salvo nel caso di

immediata macellazione;
5) Il ricovero degli animali, qualora sia possibile, in ambienti protetti dalle incursioni del vettore durante le ore di

attività dello stesso;
6) Il regolare trattamento degli animali con insetticidi autorizzati per gli stessi, nonché il trattamento all’interno e nei

dintorni dei fabbricati di stabulazione;
7) L’abbattimento degli animali che il Veterinario Ufficiale ritiene necessario esclusivamente per motivi di benessere

animale;
8) La distruzione e smaltimento in conformità alle disposizioni vigenti delle carcasse di animali morti o di quelli

abbattuti per benessere animale;
9) L’effettuazione dell’indagine epidemiologica;

È fatto obbligo a chiunque spetti, di rispettare e far rispettare la presente ordinanza: 
I Vigili Urbani, gli Agenti di Forza Pubblica, il Servizio Veterinario ed il Servizio di Igiene Pubblica, ciascuno
nell’ambito delle proprie competenze sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza.

IL SINDACO
Antonio Damiano Mulas

Copia della presente ordinanza è notificata al proprietario/detentore degli animali.

Inoltre è inviata a:
(1) Prefettura di Sassari
(2) Comando Polizia Municipale (Sede)
(3) Comando Stazione Carabinieri del Comune di Bultei
(4) Comando Carabinieri NAS di Sassari
(5) Comando Polizia stradale di Sassari
(6) Comando Corpo Forestale V.A. di Bono
(7) Tutti i Sindaci dei comuni confinanti: Bono, Bultei, Nughedu San Nicolò
(8) Distretto Veterinario a cui appartiene il Comune di Anela
(9) Servizio Veterinario della ASL di Sassari
(10) Servizi Veterinari delle A.USL della Regione Sardegna
(11) Servizio Prevenzione della Regione Sardegna.

Il Sindaco
MULAS ANTONIO DAMIANO



La presente ordinanza è trasmessa a:

• Prefettura di Sassari
• Capitano della Compagnia Barracellare
• Comando Stazione Carabinieri Bultei


	 
	 
	 
	O R D I N A
	ad ognuno per quanto di propria competenza
	
	Copia della presente ordinanza è notificata al proprietario/detentore





